
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Filippino Lippi”  

Via Corridoni, 11 – 59100 PRATO 

  tel: 0574 467256 - 461847 fax: 0574 695874  
Cod. Fiscale 92052510481 

e-mail: poic81500e@istruzione.it 
poic81500e@pec.istruzione.it  
http://www.lippi.prato.gov.it/ 

Prot. n.  784          All’Albo on line 

Prato, 2404/2018                        Al sito Web 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
Asse I ’Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Obiettivo specifico – 10.1. – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 

persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 
integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.).  

Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche 

Codice Identificativo Progetto 10.1.1.A-FSEPON-TO-2017- 43 

CUP J39G17000300007 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA FORMATORI ESTERNI per il progetto “Non 

uno di meno” modulo “Tutti per Uno, Uno per tutti”e FIGURE AGGIUNTIVE ESTERNE per il progetto 

“Non uno di meno moduli  “Conta che ti passa”- “Lo so Anch’io“ – “Tutti per Uno, Uno per tutti” 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che 

l’Istituzione Scolastica potrà coinvolgere nella realizzazione del progetto formativo personale interno 

o esterno; 

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTO che ai sensi dell’art. 40 del D.l. 44/2001, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 



sperimentazione; 

VISTO che il conferimento dell’incarico al personale esterno deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento e comunque sempre dopo aver verificato che tra le risorse 

professionali dell’Istituto manca la disponibilità ad assumere l’incarico di esperto o le adeguate 

competenze; 

VISTA la circolare ministeriale n. 34815 del 2 agosto 2017 che tra i criteri di reclutamento del 

personale indica alle scuola la: Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno. 

Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili 

nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità. Al riguardo, si evidenzia che 

occorre svolgere una reale ricognizione sulle professionalità corrispondenti allo specifico percorso 

formativo o disponibilità di professionalità interne all’Istituzione Scolastica medesima siano in grado 

di adempiere all’incarico. A titolo esemplificativo, l’Istituzione Scolastica può svolgere tale verifica 

rendendo noti i propri fabbisogni; 

VISTO il proprio avviso di selezione per l’individuazione di formatori esterni, prot. 599 del 03/04/2018 

e per l’individuazione di figure aggiuntive esterne, prot. 602 del 03/04/2018 e proroga prot 752 del 

19/4/2018; 

VISTO il proprio atto di nomina della commissione tecnica per la valutazione delle candidature per la 

selezione di formatori esterni e di figure aggiuntive. 

VISTO il verbale della commissione del 24/04/2018 prot 776/c15; 

DISPONE 

La pubblicazione all’albo dell’Istituto della graduatoria provvisoria sottostante, relativa ai formatori 

esterni per il modulo “Tutti per Uno, Uno per tutti”e di figure aggiuntive esterne per i moduli  “Conta 

che ti passa”- “Lo so Anch’io“ – “Tutti per Uno, Uno per tutti” di cui all’oggetto. 

Titolo Modulo Destinatari Ore Nome Formatore esterno e 

punteggio 

Tutti per Uno, Uno 

per tutti 

second 1° 

grado 
30 Quadrucci Barbara  p. 73 

Titolo Modulo Destinatari Ore Nome Figura Aggiuntiva 

esterna e punteggio 

Conta che ti passa 
second 1° 

grado 
20 Marzia Gualtieri p 88 

Lo So Anch’io 
second 1° 

grado 
20 Aurora Vetri  p.56 

Tutti per Uno, Uno 

per tutti 

second 1° 

grado 
20 

M. A Quadernucci p 71  

 



 

Avverso la graduatoria provvisoria, è ammesso reclamo scritto a questo ufficio 

 entro gg. sette a far fede dalla data odierna di pubblicazione all’albo on line. 

 
    Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Sandra Bolognesi 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lvo 39/93) 

 


